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Abstrakt

Pro diagnostiku poruch lipidového metabolismu, které je třeba podrobně

sledovat u řady společensky závažných onemocnění, se v posledních 10 letech

ukazuje jako velmi přínosné stanovení velikosti částic jednotlivých

lipoproteinových tříd, především lipoproteinu o nízké hustotě. Z několika

známých metod jsme zvolili gelovou filtraci s detektorem rozptylu světla.

Lipoproteinové frakce byly separovány ultracentrifugací z plazmy čtyř

dárců. Rutinně byly stanoveny biochemické parametry – celkový cholesterol,

triacylglycerol a celková bílkovina – pro plazmu i pro jednotlivé frakce.

Kolona plněná silikagelem BioBasic SEC 300x7,8 mm byla kalibrována

proteiny thyroglobulinem, ovalbuminem a angiotenzinem II s UV detekcí

(280 nm). Tyto proteiny nejsou vhodné (velikostí) pro kalibraci metody SEC-

LLSD. Proto byly vyzkoušeny latexové kuličky různých modifikací a velikostí.

Jediný záznam se podařilo získat od latexových kuliček barvených tmavě

modře o velikosti 55 nm, ostatní zůstaly zadržené v koloně. Lipoproteinové

frakce VLDL a LDL byly zkoumány metodou SEC-LLSD při různém pH (7,3;

7,5; 7,7; 8,0) a iontové síle (0,1M fosfátový pufr, 0,1M fosfátový pufr a

0,9% NaCl, 0,05M fosfátový pufr a 0,9% NaCl). Optimální mobilní fáze je

0,1M fosfátový pufr a 0,9% NaCl. Dále byla provedena analýza spojených

frakcí VLDL a LDL, která poskytla dva nedokonale rozdělené píky. Pro

stanovení střední molekulové hmotnosti by rozdělení bylo vyhovující, pro

sledování kvantitativních vztahů by bylo třeba dokonalejšího rozdělení –

spojením více kolon v sérii, případně volbou jiné stacionární fáze.

Abstract

The disorders of the lipid metabolism have to be monitored for a number of

socially significant diseases. For the diagnosis of these disorders, it turned out

in the last 10 years as very beneficial to determine the particle size of the

individual lipoprotein classes, in particular the low-density lipoprotein. Among

several known methods, we have chosen gel filtration with the light scattering

detector.

Lipoprotein fractions were separated by ultracentrifugation from the plasma

of four donors. Three biochemical parameters – total cholesterol,

triacylglycerol, and total protein – were routinely determined for plasma and

for each fraction. The silica column BioBasic SEC 300x7,8 mm was calibrated

by the proteins thyroglobulin, ovalbumin and angiotensin II with UV detection

(280 nm). These proteins are not suitable (due to the size) for the calibration

method SEC-LLSD. Therefore, latex beads of various modifications and sizes

were tested. The only usable measurement was obtained for the deep-blue latex

beads of the size 55 nm, the others remained retained in the column. The

lipoprotein fractions of VLDL and LDL were examined by the SEC-LLSD

method at different pH (7.3, 7.5, 7.7, 8.0) and ionic strength (0.1M phosphate

buffer, 0.1M phosphate buffer and 0.9% NaCl, 0.05M phosphate buffer and

0.9% NaCl). The optimal mobile phase is the 0.1M phosphate buffer and 0.9%

NaCl. Further, the mixture of the VLDL and LDL fractions was analyzed,

which yielded two imperfectly divided peaks. To determine the average molar

mass, this distribution would be acceptable. However, to analyze the

quantitative relations more accurately, a more precise distribution would be

needed. It could be achieved by combining multiple columns in a series or by

selecting a different stationary phase.
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Seznam symbolů a zkratek

AK aminokyseliny

CB celková bílkovina

CL chylomikrony

ER endoplazmatické retikulum

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

CH cholesterol

IDL lipoproteiny o střední hustotě

LCAT lecitin:cholesterol acyltransferáza

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LLSD detektor rozptylu světla

LPL lipoproteinová lipáza

MK mastné kyseliny

NEMK volné mastné kyseliny

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SEC gelová permeační chromatografie

TAG triacylglyceroly

TC celkový cholesterol

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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1 Úvod

Metody pro studium lipidového metabolismu i pro diagnostiku jeho poruch

zaznamenaly v posledních 50 letech značný rozvoj. Na počátku 70. let

minulého století byla prakticky jediným diagnostickým parametrem

koncentrace celkového cholesterolu. Vyšetření tzv. celkové lipemie

spektrofotometricky, které spočívalo v měření intenzity produktu sulfo-

fosfovanilinové reakce lipidů, bylo nespecifické a nemělo prakticky žádnou

diagnostickou hodnotu.
1
Dnes pod pojmem celková lipémie rozumíme

gravimetrické stanovení celkových lipidů v krevním séru; separovaný produkt

může být výchozím materiálem pro detailnější chromatografické analýzy.

V polovině 70. let tak vyvstala potřeba spolehlivějšího parametru pro

diagnostiku metabolických poruch, postupně se rozšířilo stanovení

triacylglycerolů. Jejich chemické stanovení bylo založeno na měření

oxidačních produktů uvolněného glycerolu, ze vzorku však bylo třeba odstranit

rušící fosfolipidy (především lecitin). Konečné řešení přinesly až enzymatické

metody založené na selektivní hydrolýze triacylglycerolů specifickými

enzymy. Asi v polovině 80. let minulého století bylo dostupné i stanovení

fosfolipidů, založené na stanovení lipidního fosforu jako fosfomolybdenové

modři. V současné době se již neprovádí.

Existence lipoproteinů je známa již od 60. let.
2
Jejich detailní analýza je

nejvýznamnějším přínosem pro diagnostiku, ale přes všechny pokroky ještě

konečného výsledku nebylo dosaženo. Prvním krokem v tomto směru bylo

stanovení cholesterolu v lipoproteinu o vysoké hustotě (HDL-cholesterolu),

k tomu přibylo stanovení charakteristické bílkoviny pro lipoprotein HDL –

apolipoproteinu AI. Analýza vyžaduje specifickou precipitaci lipoproteinů

o nízké a velmi nízké hustotě (LDL a VLDL). V 80. letech se k rutinním

analýzám přidalo ještě stanovení cholesterolu v lipoproteinu LDL, jeho

charakteristického apolipoproteinu B100, a rovněž elektroforetické stanovení

celkového profilu lipoproteinů s detekcí bílkoviny.
3
Lipoprotein LDL je znám
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jako aterogenní částice, jeho zvýšená koncentrace je jedním z rizikových

faktorů aterosklerózy a jejích komplikací. Proto se upřel zájem výzkumných

pracovníků právě na studium tohoto lipoproteinu. V 90. letech se objevily

studie popisující výskyt aterogenní frakce LDL s malými částicemi, nazvanými

„malé denzní LDL“, které se ve větší míře objevují u osob s metabolickými

poruchami.
4,5,6

Začaly se hledat metodiky, které by velikost částic LDL i

dalších lipoproteinů umožnily stanovit rutinně alespoň na specializovaných

pracovištích. V první dekádě nového tisíciletí již byly publikovány studie

diskutující vhodnost a objektivitu možných metod – nukleární magnetické

rezonance, elektroforézy na gradientu polyakrylamidu, elekroforézy na sloupci

polakrylamidu
7
a gelové filtrace na kolonách plněných TSK gely a sefarózou.

8

Pro kontrolu chromatografie, někdy i pro samotný výzkum, sloužila příprava

jednotlivých lipoproteinů ultracentrifugací. Detekce byla i v této době

realizována UV-VIS detektorem a byly sledovány bílkoviny, pomocí tzv.

„post-column reaction“ cholesterol a triacylglyceroly, případně byla provedena

chemická reakce ve sbíraných frakcích eluátu a chromatogram sestával

z jednotlivých bodů.
9
Detekce pouze některé ze složek lipoproteinů však

zkresluje kvantitativní vztahy. K detekci velikosti lipoproteinové částice LDL

byl v minulosti již použit detektor rozptylu světla, ve srovnání s gradientovou

elektroforézou na polyakrylamidu. Princip detekce v tomto případě spočíval ve

sledování Brownova pohybu a velikost částic byla určena za základě difúzního

koeficientu. Využili faktu, že menší částice se pohybují rychleji.
10

Všechny dosavadně používané metody jsou značně pracné a v současné

době je nelze provádět rutinně. Spojení gelové filtrační chromatografie by

mohlo nabídnout spolehlivou, jednoduchou a přesnou metodu měření velikosti

lipoproteinových částic.
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2 Teoretická část

2.1 Lipoproteiny

2.1.1 Charakteristika lipoproteinů


[…]


hodnotu pH mobilní fáze 7,5.

Dále je možné, že změnou pH dochází k určité modifikaci stacionární fáze –

silikagel je znám svou citlivostí vůči alkalickému prostředí.
40
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5.5 Analýza vzorku B při různém složení mobilní fáze

Obr. 5.13: Vliv iontové síly na chromatogram VLDL vzorku B

a) 0,1M fosfátový pufr s 0,9% NaCl, pH 7,5

b) 0,1M fosfátový pufr bez NaCl, pH 7,5

c) 0,05M fosfátový pufr s 0,9 % NaCl, pH 7,5

Přidání NaCl do mobilní fáze v koncentraci odpovídající fyziologickému

roztoku snížilo retenční čas, což odpovídá zvětšení částice; snížení koncentrace

fosfátu za přítomnosti NaCl retenční čas zvýšilo a částice za těchto podmínek

má menší rozměr, viz Obr. 5.13. Pro další studie proto navrhujeme složení

mobilní fáze chromatogramu a), které se nejvíc blíží fyziologickým

podmínkám. Zvyšování koncentrace NaCl by ovlivnilo konformaci proteinů na

povrchu lipoproteinu a pravděpodobně změnilo velikost částice. Cílem je

určení velikosti za fyziologických podmínek. Asymetrie píku může být

důsledkem přítomnosti širší populace velikosti částic a pravděpodobně tvoří

obalovou křivku.
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5.6 Společná analýza lipoproteinových frakcí VLDL

a LDL

Dalším krokem byl pokus o analýzu spojených frakcí LDL a VLDL (viz

Obr. 5.14), což by umožnilo stanovit průměrnou velikost částic obou

lipoproteinových tříd na základě jedné ultracentrifugační separace. Zde jsme

sledovali především vliv průtoku, jelikož nejvhodnější prostředí již bylo

vybráno při analýzách samostatných frakcí.

Obr. 5.14: Analýza spojených frakcí VLDL a LDL vzorku B

Mobilní fáze: 0,1M fosfátový pufr pH = 7,5 s 0,9% NaCl, 1 ml/min (a) a 0,5

ml/min (b)

Analýzou spojených frakcí jsme dostali dva nedokonale rozdělené píky, u

kterých by bylo možné určit střední velikost částic. Protože latexové standardy

neposkytly až na jednu výjimku odezvy, nemohli jsme určit kalibrační

závislost molekulové hmotnosti na retenčním čase. Vzorky VLDL ve srovnání
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s latexovým standardem o velikosti 55 nm vykazovaly větší velikost částic,

vzorky LDL menší velikost. Konkrétní číselné hodnoty nebylo možné zjistit.

Spolehlivou kalibraci kolony lze provést pomocí separovaných lipoproteinů,

jejichž velikost byla určena elektronovým mikroskopem. Tato technika

bohužel nebyla v době vypracování studie k dispozici.

Dělení všech lipoproteinových tříd včetně HDL sledovali Carroll a Rudel
38

na kolonách TSK SW 3000, TSK SW 4000 (silikagel) a TSK PW 5000

(metakrylát). Kolony měly rozměr 600x7,5 mm a byly zapojeny v sérii

v různých kombinacích. Nejlepšího rozdělení lipoproteinů LDL a VLDL bylo

dosaženo spojením všech tří kolon, což představuje celkovou délku 1800 mm,

tedy šestkrát větší než naše kolona. Lze předpokládat, že spojením alespoň

2 kolon bychom rovněž dosáhli lepšího rozdělení. Ze srovnání analýz je

zřejmé, že kolona BioBasic SEC 300 má lepší separační vlastnosti. Autoři

poukázali také na nižší stabilitu i životnost kolon plněných silikagelem ve

srovnání s kolonou plněnou metakrylátem.

Další autoři
35

rozdělili lipoproteiny izolované ultracentrifugací na koloně

300x10 mm plněné sefarózou. Velikost LDL stanovili pomocí 2 kalibrátorů

LDL o známé velikosti. Referenční metodou byla elektroforéza na gradientu

polyakrylamidu.

V novější studii sledovali Nanjee et al.
39

chemické složení lipoproteinových

tříd separovaných rovněž na sefaróze. Záznam chromatogramu byl sestaven

z jednotlivých eluovaných frakcí, ve kterých byly analyzovány jednotlivé

lipidy. Frakce lipoproteinů byly dokumentovány elektronovým mikroskopem,

změřené velikosti částic však nesloužily ke kalibraci kolony.
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6 Závěr

Cílem práce bylo optimalizovat metodu SEC-LLSD, tedy najít vhodné

podmínky pro analýzu lipoproteinových frakcí VLDL a LDL. Z výsledků lze

určit optimální mobilní fázi o složení 0,1M fosfátový pufr a 0,9% NaCl, pH 7,5

a průtoku 1 ml/min. Eluční křivky chvostují, což může být způsobeno jednak

nehomogenitou lipoproteinových frakcí, jednak faktem, že kolona plněná

silikagelem je citlivá na pH > 7, a možná i mírně bazickým charakterem

lipoproteinů.

Dalším pokusem byla společná analýza lipoproteinových tříd VLDL a LDL.

Dokonale oddělit obě frakce se nezdařilo, zlepšení by se dalo docílit spojením

dvou nebo více kolon v sérii. V kolonách pro řešení této problematiky je velmi

malý výběr. V budoucnu by bylo vhodné zkusit separaci na koloně plněné

sefarózou.

Neúspěšné analýzy latexových kuliček vypovídají o nevhodnosti daného

materiálu ke kalibraci. Nejspíš byly trvale zadrženy ve stacionární fázi.

Bohužel se tímto přišlo o nejsnazší a nejekonomičtější možnost kalibrace.

Nejspolehlivější, i když ekonomicky náročnější, je kalibrace samotnými

lipoproteiny předem změřenými elektronovým mikroskopem, což by mohlo

být předmětem další práce.
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