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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění

▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům

odpovídající

X

Originalita práce

▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou

známých přístupů; opakuje známá řešení

X

Přínos práce pro analytickou chemii

▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních

analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů

X

Forma členění práce

▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek

X

Zpracování úvodu k řešené problematice

▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury
X

Zpracování experimentální části práce

▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik
X

Zpracování výsledků práce

▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů

X

Jazyk a stylistická úroveň práce X

Formální provedení práce

▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.

X

Celkové zhodnocení práce, A–D

▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky

X

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

V celé práci je řada formálních nepřesností (nejednotný pravopis, nečitelný popis os u chromatogramů,

nevhodné členění podkapitol v experimentální části). Dále je v práci několik věcných chyb, např. na str. 13 –

„u lidí s normálními hodnotami lipidů“ – má být s patologickými, na str. 21 nepřesná formulace – „detektor

rozptylu světla využívá separačních metod“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.
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